CAPUT V.

Assyriorum XXXII Piritiades quo tempore regnum Hebræorum dividitur, templum etiam Domini Samsuchim rex Egypti spoliavit, quod etiam eruditus gentium scriptor inde senserit.

Assyriorum XXXII Piritiades, annis 30, a perfe-

condone autem templi quadragesimus quartus annus erat. **A**lio quoque dissonantibus tribus historiis in scriptis videlicet regni Solomonis, dum 40 sine regnasse annis ad libitū legitur Regum Josephus autem 60, ut omne vite illius spatium annos 94 fuisse asserit. Hebraeorum jam Solomone mortuo, regnum erat divisum inter Roboam et Jeroboam, ac deinceps Hebraeorum alii vocati sunt Judaei, alii Israelitae. Israel namque pristinum retinens nomen, causa vero regum, qui ex tribu Juda a tempore David et deinceps orti sunt appellabantur Judaei. Udae et universa gens nomen Juda sortita est. De Jeroboam vero Solomonis servo, qui rex decem tribuum est constitutus, qualiter populant a Dea avertent, et simulacra colere fecerit, aras in excelsis montibus constituens, populum illic sacrificare instituerit, et de Jaddu propheta Hierosolymitano, qui praedixit quae ventura erant Jeroboam, ac posteritati ejus, qualiter etiam a maligno seniore homine falsoque propheta, quem Jeroboam magnis studiis honorabat, quia crebro ei dicebat quae illi gratia forent, deceptus sit, in Josephi libro octavo scire cupiens, plenius inveniet. Igitur anno quinto regni Roboam filii Solomonis, Susachim rex Aegypti, contra Judaeos dimicans, templum Hierusalem spoliavit, Memnit, autem hujus depopulationis Herodotus Halicarnes. Ait enim: Quoniam et statuas eorum qui se sine praelio tradiderunt reliquerit, et mulierum genitalia in eis celaverit. Roboam enim civitatem sine praelio tradidit. Dixit autem, et Aethiops ab Aegyptiis didicisse genitalium circumeisionem, dum liquid in Palestina degentium non alii praeter Judaeos circumcidant. Defunctoque Roboam, qui regnavit in Hierusalem super tribum Juda et Benjamin, successit Abia, qui etiam habuit successorem Asam. Ergo Jeroboam, qui super decem tribus regnavit in Samaria mortuo, successit in regnum ejus filius Nadab. Latius tunc Aegyptus Sylvius, qui alio vocabulo Athis Sylvius vocabatur, Albae superioris regis filius rex fuit. Corinthiorum rex Promis erat, Lacedaemoniorum Dorisus, Atheniensium Tersippus. Quo in tempore Samus condita, et Smyrna in urbis modum ampliata. Prophetabant autem in Judaea Azias, Amos, Jothel et Azarias.

CAPUT VI.

Assyriorum XXXIII Ofrateus, cuius tempora Achab rex nequam in parte Israel regnabat, sub quo Helias. Et quid de siccitate illius temporis Menander scripserit.

Assyriorum XXXIII Ofrateus, annis 20. A conditione vero templi septuagesimus quartus annus erat. Sub isto enim in parte Judaeorum Josaphat, Israelitarum vero celebri morte Nadab, et Baaz, Ela, et Ambri, obutibus, tenebat regimen Achab, cum Jezabel, nequissimus regum super omnes nequam antecessores suos reges Israel, ejus uxor longe acerrima simul et audacissima, quae ad tantam venit luxuriam atque vesaniam, ut civitates Israel statuis atque aris repperet, ritumque gentium pollueret omnia, insuper prophetas Domini trucidaret. Igitur qui-

dam propheta summi Dei, Helias nomine, de civitate Teslon Galaditidis regionis, veniens ad Bethab distans p Quia dicebat Deus, neque vimbram neque rotam illis annis in ea provincia vel missurum, nisi quae rursus apparisset, et in his diebus accessio, fueruntque quibus tres et menses sex in quibus tanta afflicti sunt nimia siccitate. Meminit autem hujus siccitatis Menander in gestis Nalthiorum regis dicebat: Et siccitas super eos facta est in mense Hypocortheon usque ad Aium. Qui dum Deo supplicaret, multa lumina sibi emissa, et haec quidem est sub Achab, factam significans siccitatem. Quo in tempore Latinorum Capis Sylvius Aegypti, et Aethi superioris Athis rex erat, qui Carpentem Sylvium habuit successorem regni. Atheniensium rex Phorbas, ejusque regni successor fuit Megales, Corinthiorum vero Bachis, Lacedaemoniorum Agesilaus. Prophetabant autem in Israel Helias et Heliseus, Abdias, Azarias et Micheas.

CAPUT VII.

Assyriorum XXXIV Ofratenes, quo regnante Tyberius Latinorum erat rex. Et Homerus tunc in scriptis traditur. Similiter et Licurgus legislator, Jojada etiam justus pontifex templi, qui 150 annis post Moysen vixit, ut sacra refert historia.

Assyriorum XXXIX Ofratenes, annis 60. A conditione autem templi nonagesimus quartus annus erat. Sub quo Joram, Achazas, et Athalia, atque Joas in Hierusalem regnabant; in Israel vero Horia, Joram et Jeu, principatui ipius post alium successerunt.

C Latinorum vero Tyberis Sylvius, Carpentis filius, princeps erat a quo et fluvius Tyberis est appellatus, qui prius Alhula vocabatur, cuius filius Agrippa post eum regno potius est. Quo apud Latinos regnante, Homerus poeta in Graecia claruit, ut testatur Apollodros grammaticus, et Eusebius historicus, ante urbem conditam anno centesimo vicesimo quarto, et ante aetate Cornelius Nepos, ante olympiadem primam anno centesimo. Eisdem etiam temporibus Helias rapitur, Licurgus quoque legislator Apollinis insignis habetur. Jojada etiam tunc pontifex templi fuit, qui post Moysen, ut refert sacra historia, annis 150 vixisse perhibetur, justusque per omnia vitiosus, et sepultus est in Hierosolymis in regis monumentis, quosanti generis David reparat imperium.

D Tunc etiam Thraces obtinuerunt.

CAPUT VIII.

Assyriorum XXXV Acrazapes, quo regnante Zacharius propheta filius Jojadae sacerdotis occiditur in antea templo, et altare Sylvius Romae tunc etiam praesidium posuit, inter montes, ubi nunc Roma est.

Assyriorum XXXV Acrazapes, annis 42, a templi autem constructione centesimus sexagesimus quartus annus erat. Joas parti Judaea regnabat, qui successorem habuit Amasiam. Israel vero post mortem Joram, Joachab, et Joas, unus post alium regnabant. Atheniensium rex Diogotes, Corinthiorum Eudemus, Latinarum Aeneas Sylvius. His existentibus nationum regibus, Zacharias sacerdos et propheta.

de quo Beatus in Evangelio mentionem facit, iussu
 Joas regis inter templum et altare interfecit, qui
 spiritus Jojada sacerdotis, Joas de morte liberaverat,
 et eum claustrum in templo huerat, etque regem fecerunt.
 Idcirco in curam perdidit divine religionis, cum
 quo etiam primatus plebis pariter sitiati sunt, et
 legitima iura legis. Unde et Dominus misit ad eos
 prophetam, qui contesteretur ut ab hujusmodi ges-
 tatorum malignitate recederent, ille iura sua solu-
 dit, penitentiam ageret et converterentur ab iniquitate
 sua, non obtemperavit, nec enim etiam Zachariam
 filium pontificis Jojada lapidibus in templo, rex iussit
 occidi, beneficium patris eius oblitus. Quam Za-
 chariam cum Dominus prophetam constituisset, stans
 in media multitudine, suadebat ei simul et regi, ut
 iustitiam facerent, et quia magna supplicia suscipere-
 rent, si nolent Dei preceptionibus obedire. Qui ta-
 men cum moreretur, suarum passionum testem Deum
 proclamavit, quia pro bono consilio et pro his que
 pater eius prestiterat regi Joas ille amare et violent-
 ter decamberet. Heliseus propheta etiam eo tempore
 moritur, Carthaginem quidam hoc tempore condi-
 tam fuisse dicunt. Sylvius Aremulus sive Remulus,
 Agrippæ superioris regis filius, præsidium Albano-
 rum inter montes, ubi nunc Roma est, posuit, qui
 ob impietatem fulminatus est. Huius filius Julius
 Proculus, Julii Proculi, qui cum Romano Romam
 commigrans fundavit Juliam gentem.

CAPUT IX.

Assyriorum XXXVI. Thonos Concoloros vocatus
 Sardapalus, qui muliere corruptor fuit. Ob quam
 causam ab Arbace dicitur Medorum imperium
 cepit. Anno regni Medorum
 Assyriorum XXXVI. Thonos Concoloros, quem
 Greci Sandanapalum nominant, annis 20, in condi-
 tione servituti, centesimus octogesima sextus annus
 regni Judæorum Azarias qui et Onias, Iaracitis, rege
 Roban reges erant, Atheniensium Phæceus, dei
 iussu, et Arifon, Cænthionum Aristoteles, Lacæ-
 dæmonum Avenitinus, Sylvius. Mic enim Aremuli, major
 filius fuit, in eo quippe monte quod nunc paries ut
 dicitur atque vocabulum loco dedit. Quia tempore
 Heliseus postea etiam, etque Phidon Argivus men-
 surarum pondera reperit, Olympias videlicet prima
 a Grecis constituitur, et agnus in Ægypto loquitur:
 Osee, Amos, Esaias, et Jonas in Judæa propheta-
 bant, Sardapalus autem Assyriorum rex vir muliere
 corruptor, qui inter scortorum greges femina
 habuit purpuram colorem tractans, a præfecto sui Ar-
 thaco, qui tunc Medis præerat, et ius atque exacer-
 tationi habitus, mox etiam exortus Medorum populi
 ad bellum provocatus et tricus Sardapalus, ar-
 dentem pyram et iniecit. Ex hinc regnum Assyriorum
 in Medos concessit. Usque ad id tempus fuisse re-
 ges Assyriorum historia refert. Fient autem simul a
 multitudine Alitabæ etque ad hujus regni terminum
 anni 1407, Omnea autem anni regni Assyriorum a
 primo anno Nini regis supputantur 1240. Arbaces

A vero Assyriorum deest in imperio, regnum in Me-
 dos apanstuit. Forub, et quos integris, id est, usque
 ad Deionem regem Medorum sine principibus, res
 gunt, et in medio hoc tempore Chaldeo proprie præ-
 malitate, quorum separata quidam regna successi-
 ones fecerunt. Robque, quoque gentes propriis
 gibus et dandis, et dicitur ille, et dicitur tunc iteoz ille
 imp, et quod oroz et dicitur. CAPUT X. Avenitibus
 Medorum Arbaces, qui, quoque prophetas
 Osee, Esaias, Amos, et Jonas, qui velut fontes pro-
 ruerunt in prophetiam, ut prima cecidit Babylon et
 secunda cepit, et dicitur Romæ, sub Arbace regno
 Christi, et tunc et dicitur tunc mundum in eo et dicitur
 et dicitur. Primus Medis Arbaces regnavit annis 28. Arcon-
 structione vero templi anni 206 et sub quo dicitur
 regnat Azarias qui et Ozias in parte Judææ. In Is-
 rael autem post Roban patris dicitur, fuerat Za-
 charias, rursusque Sellom, quibus successerat Ma-
 nabe. Atheniensium Tescios rex Arifonis filius
 erat, quando Assyriorum destructum est regnum.
 Procas Sylvius Latinorum erat rex, qui filius Aven-
 tini prædicti regis fuit, Corinthiorum Alexander,
 Lacædæmoniorum Talchamenes, et Mædæonum hoc
 tempore primus rex Catinus fuit. Tunc etiam He-
 stiodus insignis habetur, ut vult Porphyrius.

CAPUT XI.

Medorum II Sosarus, qui regante prima olympias
 cepta est, reges Lacædæmoniorum atque Corinthio-
 rum defecerunt, Lydorum autem regnum inchoavit,
 tyrannus Phalaris tunc in Sicilia quoniam nefan-
 dissimi operis iuste punivit. Sancti propheta etiam
 gentium salutem exorsi sunt predicare.
 Medorum II Sosarus annis 50, a conditione tem-
 pli anni 234, Judæ parte regnabat Joathan, Israelitis
 Phæceus, quando et quinto decimo eius anno prima
 olympias cepta est nominari, a qua usque ad ca-
 tivitatem Troje supputantur anni 405: quam olym-
 piadem Iphitus filius Praxonidis, sive Emouis, pri-
 mus constituit, in qua Corebus Eliensis existit
 victor: Elienses quidem quinquennale certamen,
 quatuor annis in medio expletis, quibus tot prin-
 ceps annuos constituebant, agere soliti sunt. Escilus
 vero Agamestoris filius, Atheniensium tunc princeps
 erat. Ab hoc itaque tempore Græcorum historia
 vera creditur esse, nam antea, ut cuique visum
 est, diversas protulerunt sententias, Latiorum rex
 Numitor qui, pulso Numitore fratre, majore regni
 potestate potiebatur, male adepta Athenensium
 Agamestori cui Escilus successit, Mædæonum vero
 Gyus. Quo in tempore Bogorus Ægyptis iura con-
 stituit, sub quo et agnus locutus est, ut ferunt alii.
 Leges vero Licurgi a Lacædæmonis sunt receptæ,
 quibus etiam diebus Lacædæmoniorum reges atque
 Corinthiorum defecerunt. Lydorum autem regnum
 inchoavit: quibus Ardisus rex primus existit. Ea
 tempore Phalaris Simulus Argentinus a prædicto ty-
 rannide populabatur, qui crudelis mente, commen-
 dis crudelior, omnia nefaris in innocentes agens,
 invenit aliquando quem iuste puniret, injustus. Nam
 per illos quidam æris opifex, affectans tyranni ami-

citiam, aptum munus crudelitati illius ratus, tan-
 rum teneum fecit, cui faber januam e latere compo-
 suit, quæ ad contrudendos damnatos receptui foret,
 ut cum inclusus ibidem subjectis ignibus torreretur,
 sonum vocis exorta capacitas concavi aeris augetet,
 pulsæque feræli competens imagini, murmur emitte-
 ret, nefarioque spectaculo mugitus pecudis non ho-
 minis gemitus videretur. Sed Phalaris factum am-
 plexus, factorem execratus, et ultioni materiam
 præbuit et crudelitati. Nam ipsum opificem sua in-
 ventione puniuit. Tunc etiam Peloponensium Athe-
 niensiumque maximum bellum totis viribus animis-
 que commissum est, in quo mutuis cædibus ad hoc
 coacti sunt, ut velut victi se ab alterutro subtrahe-
 rent, bellumque desererent. Tunc etiam Amazonum
 gens et Cymeriorum in Asia repentinis incursibus
 plurimam diu lateque cædem edidit. Quibus equidem
 temporibus Lacedæmonii, contra Messenios propter
 virgines suas spretas in solemnibus Messeniorum sacri-
 ficio, per annos viginti indefesso furore bellantes,
 ruinæ suæ totas Græciæ vires implicuerunt. Qui cum
 per decem annos longa fatigati obsidione, et quere-
 lis uxorum super longa viduitate et periculo sterilitatis
 contestantium, ni redirent, a fructibus concubitus
 petituras, permoti, tamen ne revocarentur, electos
 in exercitu quosdam Spartham remittunt, quibus
 promiscuos omnium feminarum concubitus permi-
 sere. Sciendum tamen est ipsam esse Spartham,
 quam et Lacedæmoniam civitatem, atque inde Lacedæ-
 monios Sparthanos dici. Qui dum crudeliter contra
 Messenios dimicant, quamvis sæpius ancipiti
 victoria, demum superant. Tunc etiam contra Athe-
 nienses arma convertunt, diu variæ et graves pugnae
 et anceps status victoriæ, ac postremum pendente
 eventu utrinque discessum est. Ergo tantus furor
 Sparthanorum erat, ut, duobus bellis impliciti, sus-
 cipere tertium non recusarent. Tunc enim post in-
 numerabiles, ut ita dicam, Laurentis loci in Latio
 reges Sylvios, Albanosque, qui per annos 500 in parte
 Italiæ prædicta regnaverunt, quamvis pauperrime
 Anulus rex fratris sui Numitoris filiam Rheam no-
 mine, quæ et Ilia vocabatur, Vestalem virginem fe-
 cerat, quæ gravida inventa, dum scelus suum auctur
 excusare, a Marte se compressam mentita est. Ex
 qua genitis duobus geminis, rex exponi præcepit.
 Quos vagientes parvulos juxta ripam Tyberis expo-
 sitos, Faustulus regis pastor ad Laurentinam uxorem
 suam detulit, quæ propter pulchritudinem et
 rapacitatem corporis quæstuosi, a vicinis Lupa
 appellabatur. Unde meretricum cubicula lupanaria di-
 cuntur. Qui gemini inter alios pastores enutriti, cum
 adolevissent, collecta latronum manu et pastorum,
 interfecto apud Albam Amulio, avum Numitorem in
 regnum restituant, matremque vindicant, quæ de-
 fossa juxta legem viva ob stupri mercedem fuerat.
 Hinc decedentibus atque nascentibus regnis, novus
 ordo consurgit.

CAPUT XII.

*Medorum III Madidus, quo regnante decem tribus quæ
 vocabantur Israel translate sunt in montes Medo-
 rum, et Cuthæi (qui vocantur Samaritæ) pro eis
 in eorum regione collocantur. Romulus autem in-
 terfecto avo atque fratre, fundavit Romanam. Sibylla
 Eritrea hoc in tempore existit: quæ de Christo ma-
 nifeste prophetavit.*

Medorum III Madidus, annis 40, a conditione tem-
 pli anni 264. Quo Medis regnante, Judæis regnabat
 Achar, cui successit filius ejus Ezechias, Ieracis
 alius Phæceæ habens successorem Osiam. Per ea vi-
 delicet tempora erant prædicti prophetæ, quos præ-
 misimus, id est, Amos, Isaias, Micheas, et Osce. His
 adjunguntur Jonas et Joel, cum jam regnaret Jo-
 than, qui successit Ozia. Sed istorum prophetarum
 duorum tempora in libris non invenire potui cano-
 nicis. Qui prædicti prophetæ velut fontes prophetiæ
 eruperunt pariter, quando regnum defecit Assyrio-
 rum, cepitque Romanum, ut scilicet quemadmodum
 regni Assyriorum primo tempore existit Abrahami
 cum promissiones apertissime fierent, id est in ejus
 semine benedictiones omnium gentium, ita Occiden-
 talis Babylonis exordio, quæ fuerat Christus imperant
 venturus, in quo implerentur illa promissa per ora
 prophetarum prædicta, non solum loquentia, ve-
 rum etiam scribentium. Cum enim propheta man-
 quam fere defuissent populo Israel, ex his quoque reges
 esse coeperunt, in usum tantummodo eorum fieri;
 non gentium. Quando autem scriptura manifestis
 prophetica condebatur, quæ gentibus quandoque
 prodesset, tunc oportebat ut inciperet quando con-
 debatur hæc civitas, quæ gentibus imperaret. Tunc
 Atheniensium erat rex Alemeon; Macedonum Thy-
 rimmas, Hesiodos et Aristoteles fuisse tunc memo-
 rantur. Igitur regni Madidi anno decimo quinto ca-
 ptivitas prima decem tribuum Israel facta est a Sen-
 nacherib, qui et Salmanansar, rege Chæthæorum,
 quæ translate sunt in montes Medorum. Regnatum
 est in Samaria annis 240, et menses 7, et dies 7, ex
 quo se a domo David et tribu Juda separaverunt hæ-
 teræ tribus. A tempore quo sub principe Jese pro-
 vinciam obtinuerunt eandem erant anni 947. Eo-
 dem quoque tempore nonnulli Sibyllam Eritream
 vaticinatam ferunt. Sibyllas autem Varro præfuit plu-
 res fuisse, non unam. Hæc sane Eritrea Sibylla
 quedam de Christo manifesta conscripsit carmina:
 quæ beatus Augustinus ex Græco in Latium verba
 eloquium, ubi ostendit in capitibus versuum ordinem
 litterarum ita se habentem, ut hæc in eo verba lege-
 rentur, JESU CHRISTE, THEOS, SOTER, quod est La-
 tine, Jesu Christe, Dei Filius, Salvator. Hi autem ver-
 sus quorum princeps litteræ istum sensum quem di-
 ximus reddunt, ita translati sunt.

Judicii signum, tellus sudore madescet,
 Et caelo rex adveniet, per sæcula futurus,
 Scilicet in carne præsens ut judicet orbem,
 Unde Deum cernent incredulus atque fidelis,
 Celsum cum sanctis ævi jam termino in ipso.
 Sic animæ cum carne aderant quæ judicant ipse,
 Cum jacet incultus densis in vepibus orbis,
 Rejiciant simulæcra viri, cunctam quoque gentem.

Exuret terras ignis, polumque polumque.
 Inquirens tetri portas effringet Avernī,
 Sanctiora, sed enim comete lux libera carni
 Tradetur, fontes aeterna flamma cronabit.
 Occultos actus retegens tunc quisque loquetur,
 Secreta atque Deus reserabit pectora lucis.
 Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.
 Eripitur solis Iubar et chorus interit astris,
 Solvetur coelum, lunaris splendor obibit.
 Deiciet colles, valles extollet ab imo.
 Non erit in rebus hominum sublime vel altum.
 Jam requantur campis montes et cetera ponti,
 Omnia cessabunt, tellus concompacta peribit.
 Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni,
 Et tota tunc somnum tristem disarctet ab alto
 Orbe, gemens facinus miserum, variosque labores,
 Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens,
 Et coram Ite Domino reges sistentur ad unum,
 Recidet e coelo ignisque et sulphuris amnis.

Nonnulla autem Erictheam Sibyllam non his regnantibus, ut praemisimus, sed Trojani belli tempore fuisse scripserunt. Eumelus autem tunc Corinthia versificator agnoscitur. In Sicilia vero Syracusia condita est, similiter et Cathina, a Laedamonia namque, ut praediximus, bella contra Messenios geruntur, et ab eis Messala capitur. Thales Milesius physicus philosophus tunc agnoscitur, qui unus ex septem sapientibus fuisse perhibetur, qui physicam primus apud Graecos invenit. Iam etiam Thales successores propagavit, rerum naturam atque secretus, suasque disputationes litteris mandans emuniavit, maximeque admirabilis existit, quod aetologiae numeris comprehensis, defectus solis et lunae etiam predicare potuit. Aquam lamea putavit remota esse principium, et hic omnia elementa mundi, ipsumque mundum, et quae in eo videntur, existere. Nihil autem hoc opere quod mundo considerato tam mirabile aspicimus, divina menti praeposuit. Quo etiam in tempore, Athenis principes qui usque ad mortem reipublicae praerant desierunt, et in annis decem magistratum consuetudinem Athenienses tenuerunt. Post principes vero praedictos regnavit primus, cum eis Carops Escopis filius. Tunc Anadis insula habitata est, Gizecus condita. Igitur anno Madi nono, post eversionem vero Trojae quadringentesimo quarto decimo, sexta Olympiade, quae quinto demum anno, quatuor in medio expletis, apud Elidem Graeciae civitatem agone et ludis exerceri solebat, Romulus ejusque germanus Remus, quos inter pastores diximus enutritos, collectaque pastorum atque latronum multitudine, Romanae urbis aedificia inchoaverunt, suoque de nomine junior, qui germanum peremerat, urbem vocari praecipit. Cujus regnum urbis continuo Romulus fratricidio ambuit, parique successu crudelitatis, sine mora raptas Sabinas mulieres, improbis nuptiis confederatas, maritorum et parentum cruore dotavit. Itaque Romulus interfecto primum avo Numitore, dehinc Remo fratre, arripuit imperium, urbemque constituit, regnum avimuros fratris, templum sociari sanguine dedicavit, sceleratorum manum promissa impunitate collegit. Ad tutelam vero novae urbis, sufficere vallum videbatur, cujus dom angustias Remus increpat, saltu transilivit, qui jussu fratris occisus est; prima certe

A victima urbis fuit. Imaginem namque urbis potius quam urbem fecerat Romulus, sed incolae deerant. Erat tamen in proximo locus, hunc asyllum facit, ea statim mira vis hominum, Latini, Tuscique pastores, etiam transmarini Phryges, qui sub Aenea, Archades, qui sub Evandro venerant duce, confluerunt. Sic namque ex variis quasi elementis congregavit corpus unum, populumque Romanum ita fecit. Mirorum itaque matrimonia a finitimis petita, quia non impetrabantur, manu capta sunt. Simulatis quippe ludis equestribus, virgines ac mulieres Sabinorum, quae ad spectaculum venerant, praeda fuerunt. Haec statim causa bellorum. Sabinis portae proditae per virginem Tarpeiam. Ita admissis intra moenia hostibus atrox in ipso foro pugna, adeo ut Romulus foedam suorum vix sisteret fugam. Tandem intervenere fuerunt raptae laceris comis; sic pax facta cum Tatio, foedusque percussum est. Quem tum Tatum senem honestis pietatis causis insistentem, mox ut in societatem regni Romulus assumpsit, occidit. Ergo pulsus fugatique Vientes, Cernensium captivum ac dirutum est oppidum, spolia inster opima de regis Argone Feretrio rex reportavit. Tarpeia namque virgo praedicta clypeis Sabinorum obruta est. Unde mons Tarpeius nomen accipit, in quo nunc est Capitolium. Jam hinc necessabilia certamina et iuxta quantitatem virum externa atque civilia semper gravia fuerunt. Igitur Romulus hunc reipublicae imposuit statum. Juvenis divisa per tribus, in equis et armis, ut ad subita bella extubaret, consilium autem reipublicae penes senes esset, qui ex auctoritate patres vocabantur, ob aetatem senatus, et ex populo mille collegit viros, qui armati sibi assisterent expediti. Unde a mille milites dicti, sicut a senibus senatores, et a curiis Quirites. Idem Romulus apud patrem per caput capri sublatus, nusquam comparuit. Sed, suadente Proculo, Quintus est nominatus, quem tamen a senatu propter acrius ingenium deceptum asserunt. Eodem tempore Senacherib rex Chaldaeorum ad custodiendam regionem Israelitarum accolas Assyrios misit. Qui aemulatores Idae legis facti, Samaritae nuncupati sunt; quod Latina lingua exprimitur custodes, qui proprie Euthae vocantur, a quodam flumine Eutha, quod est in provincia Persida, unde rex eos migrare fecerat in Samariam.

CAPUT XXI.

Medorum IV Cardias, quo regnante, Numa rex Latiorum fuit, qui multa vana instituit et superstitiosa.

Igitur Medorum IV Cardias, annis 15. A constructione vero templi tricesimus quartus, sub quo Ezechias regnabat in Judaea. Decem vero tribus quae vocabantur Israel, jam in captivitatem erant ductae. Macedonum rex Perdica erat, Atheniensium Hippomenes, cui Leocrates succedit. Latinorum Numa, qui et Pompilius, post Romulum existit rex, qui nullum cum finitimis gessit bellum. Duos menses is anno addidit, Januarium et Februarium, cum

antea decesso tantum apud Romanos, fuisse a Romano instituti. Capitulum quoque a fundamentis ædificavit, vir in religione spororum præcipuus, qui sacre et cæremonias omnemque cultum deorum docuit. Pontifices, augures, cæteraque sacerdotia et secreta quedam imperii pignora descripsit, Janumque bifrontem. Ille primus focum Vestæ virginibus colendum dedit, ut ad stantiaerum custos imperii celestium siderum flamma vigilaret. In tantum enim vanitate deceptus est, ut plura diabolo dictante conscriberet, quæ postea si ad hominum notitiam pervenirent, nimium obsutura cognovit. Sed quia incendere ea timuit, juxta suum latentè sepulcrum, ubi neminem accessurum credidit, sub humo abscondit. Decedente vero tempore, quidam rusticus dum in eodem agriculturam exerceret loco, aratro excellenti hoc scriptum reperit, prætori obtulit, præter vero senatum, Senatus autem ut vidit, nimium delectatus exhorruit, et incendio tradens, concremavit, ne aliqua curiositate ad hominum notitiam tantum nefas diabolicum perveniret. Bellum etiam quod in Tyria gestum est inter Lacedæmones et Argivos tunc fuisse creditur; Sihylla, quæ et Erophila, in Samo insignis habebatur. Nicomedia tunc expedita est, quæ prius Astacus vocabatur, quo in tempore prophetabant Isaias et Osee,

CAPUT XIV.

Medorum V. Dejoces, sub quo Manasses in Babylonia captivus ductus, et penitentiam agendo meruit absolvi. Romanorum vero Tullius rex, qui multa reipublice ad decorem pertinens insituit, et quæ civitates tunc sunt condite.

Medorum V. Dejoces, annis 54, A condito templo trecentesimo septimus, decimus erat. Sub quo Manasses parti Judæe, dum regnaret, ductus in Babylonem captivus, ferreis vinculis illigatus, fertur penitentiam egisse, cujus et canticum penitentiae legitur. Postea vero reversus in regnum, mala præterita damnis penitendo, Deo etiam gratias agebat, qui ejus exaudivit preces, eripiens eum a maxime angustiis, deinde vitam ducens mirabilem, tandem reliquit filium suum pessimum Ammon, successorum. Quibus diebus Atheniensium erat rex Absander, cui successit Erixias. Postquam cessantibus regibus constituti sunt principes, electi nobiles, nobrem Atheniensium urbi præfuerunt, rempublicam regentes. Macedonum Argæus; Romanorum vero Tullius Hostilius, cui ob honorem virtutis, regnum ultro datum est. Ille omnem militarem disciplinam iræntique bellandi instituit. Primus regum Romanorum qui pura et lascibus usus est, ille ambitu malis urbem amplavit, adjecto monte Celio. Itaque exercita juventute intulisse Albanis bellum, et diu altinsecus spe incerta clade, tandem pessimus exitus et dubius eventus, compendiosa tergemorum congressione fuisse. Rursus, pace disrupta, Metium suffocatum fidinatem, bella meditantem, etiam prodicatione suspensum, curibus in diversa raptantibus, duplino, aeni noxam poena diversi corporis expendisse. Quibus etiam diebus Cizicus condita est, et

in Italia Locri; in Lacedæmonie vero primus nudipedalia dicuntur: Musici namque Anaxillogus et Symonides, Aristozenusque, illustres habebantur. Itaque legislator Zeleucus frequentibus precæoniis celebrabatur; Cypsilus enim in Corintio tyrannidem exercebat. Tunc Byzantium conditum est, et Hystris civitas in Ponto.

CAPUT XV.

Medorum VI Phraortes, sub quo Josias Judæorum rex, et Romanorum Ancus Martius.

Medorum VI Phraortes, annis 24. A condito namque templo anni 374, sub quo Josias regnare cepit parti Judæe, qui lucos succidit, et gentium idola de suo regno abiecit, Deumque cæli integre coluit. Ossa etiam humana super altare combussit quod impius Jeroboam ad subversionem Israel construxerat. Adimplevit namque quod de eo prophetatum fuerat per virum Dei Jaddun de Juda Jeroboam sacrificanti. Philippus Macedonum rex tunc erat, et Ancus Martius Romanorum, Pompilius nepos ex filia. Illic Aventinum montem et Janiculum urbi addidit, et muro moenia amplexus est, et infloentem Tyberinum urbi pontem commisit. Supra mare vero tertio decimo ab urbe milliarlo in ipso fluminis marisque confinio Ostiam civitatem condidit. Quibus diebus (ut quidam ferunt) Thales Melesius primus physicus philosophus clarus habebatur, prophetantibus in Judæa Hieremias, Oida mullere et Sophonia. Tunc musicus Tarpander insignis habebatur. Oraculo namque Dodonæo primum usa est Græcia: Myrtheus Atheniensis poeta tunc cognoscitur, Draco legumlator tunc etiam fuisse fertur: Epidauras civitas condita, quæ postea dicta est Dyrachium.

CAPUT XVI.

Medorum VII Cyzares, quo regnante, Josias rex Judæorum occiditur, Judæi diversis calamitatibus opprimuntur, regesque eorum inter Egyptios et Babylonicos infelici sorte assignantur. Romanorum vero Tarquinius Priscus erat rex, qui senatum auxit, et multa insignia et decora adinvenit, quibus dignitas imperii eminet.

Medorum VII Cyzares, annis 32. Ab ædificatione vero templi anni 395. Quo in tempore Josias rex erat Judæorum, qui cum Nechaone rege Egyptiorum congressus, occiditur: habens successorem Joacha, quem Necho vincitum duxit in Egyptum, post bella contra Babylonios acta, constituensque fratrem ejus seniore, ex eodem patre, pro eo regem nomine Joachim, qui et Eliachim, provincie tributum imposuit. Igitur Joachim cum octavum regni ageret annum, veniente Nabuchodonosor cum magno apparatu contra Judæos, qui omnem Syriam de manu Nechaonis regis Egypti abstulerat, quem etiam Nabuchodonosor juxta Eulratem in bello vicerat, ejusque dominationem ab Assyria depulerat eamque sibi subjecerat; hunc vero Nabuchodonosor metuens Joachim, minasque ejus, et pacem habere desiderans, præbuit ei tributa quæ præceperat, annis tribus; tertio vero anno non reddidit, deceptus spe Egyptiaci belli. Audierat enim eos contra Ba-

bylonius iterum pugnaturus, sed hoc minime Aegyptii præsumpserunt. Nabuchodonosor vero iterum cum magno exercitu venit contra Judæos: quem Joachim jure foederis suscepit. Dum ergo rex Babylonie intrasset in civitatem, fidem nequaquam servavit, sed juvenes fortissimos Hierosolymitanorum occidit una cum rege Joachim, quem etiam ante muros inhumatum projici jussit, et alios in dignitatibus positos, captivos in Babyloniam duxit: inter quos ductus Ezechiel propheta adhuc puer est. Filium vero ejus Joachim constituit regem universæ provincie, quod mox eum pœnituit fecisse. Formidatus est enim ne forte, habens mali memoriã pro nece paternã, provinciam ejus invaderet; et mittens exercitum, regem Joachim Hierosolymis obsidebat: qui accepti jusrurandum ab eis ut nihil mali pateretur, nec ipse nec civitas. Non autem servavit eam Babylonie rex, sed præcepit principibus suis ut omnes, qui erant in civitate juvenes, captivos sumerent, pariter et artifices, eosque ad se ligatos adducerent, qui omnes fuere decem millia octingenti triginta et duo, simul et Joachim, cum matre pariter et amicis, quos deductos ad se habuit in custodia. Patrum vero Joachim, nomine Sedechiam, constituit regem, accipiens ab eo jusrurandum, ut ei provinciam custodiret, et nihil hostiliter ageret, et Aegyptiis non faveret. Hæc juxta assertionem Josephi retulimus. Eusebius vero et nostri temporum scriptores ita ferunt: Anno tertio Joachim Nabuchodonosor Judæam captam tributariam fecit, et in ditionem suam redactis plurimis Judæorum, partem etiam vasorum templi cum invasisset, tributario Eliachim facto et Joachim, victor ad suos rediit. De regio semine pueros secum in Babyloniam deduxit, quos eunuchos factos scholæ tradidit, cum cæteris nobilioribus, quos ex diversis nationibus deprædaverat, ut omnem discerent Chaldæorum sapientiam, inter quos Daniel, Ananias, Azarias, Misahel clari habentur. Tunc temporis Macedonum rex Philippus erat, Lydorum Sadyattes, Romanorum vero Tarquinius Priscus, qui quamvis transmarinæ originis esset, regnum ultro petens accepit, ob industriam atque suam elegantiam, quippe qui oriundus Corintho Græcum ingenium Italicis artibus miscuisset. Hic et senatus majestatem numero ampliavit, et centuriis tribus auxit, quamvis Acius Nevius numerum augeri prohibeat, vir summus augurio. Quem rex in experimentum rogavit, fieri ne posset quod ipse mente conceperat. Ille, rem expertus augurio, posse respondit. Ad quem: Hoc, inquit, agitur: an autem illam secare novaacula possit? Et augur: Potest, inquit, et secuit, inde Romanis sacer auguratus. Neque pace Tarquinius quam bello promptior. Duodecim namque Tusciæ populos frequentibus armis subegit: inde fascès, trabæ, curules, annuli, phalære, paludamenta, prætextæ, inde quod aureo curru quatuor equis triumphatur, togæ pictæ, tuniceque palmatæ: omnia denique decora et insignia, quibus imperii dignitas eminet, sumpta sunt. Idem Romæ Circum ædificavit, numerum senatorum

A auxit, Romanos ludos instituit, muros et cloacas construxit, ad extremum ab Antiochia occidit, cuius regis filius, cui ipse successerat.

CAPUT XVII.

Medorum VIII Astyages, quo regnante Hierusalem capta est, templumque incensum, Judæi in Babyloniam captivi sunt ducti. Quantæ etiam fortitudinis Nabuchodonosor exstiterit, et qualis fortitigesset virtute et opere, succinote sunt adnotata. Quid etiam de ea gentium scriptores dixerint. Itaque quod requiritur, cum Babyloniorum reges miræ fortitudinis essent, cur per reges Medorum annorum numerus observetur. De passionibus etiam Hieremias propheta, et quid in Aegyptum descenderit, et Aegyptiorum vastationem prædixerit. De Pythagora etiam et de septem sapientibus Græcorum, qui per ea tempora fuerint.

Medorum VIII Astyages, annis 59. Ab ædificatione vero templi, anni 427; Macedonum rex Acropus, Lydorum Alyattes. Igitur anno octavo Astyagis, Judæi de Hierosolyma captivantur a Nabuchodonosor rege Babyloniorum. Capta est vero civitas undecimo anno Sedechiæ regis, quarto mense, die nono: ceperantque eam principes Babyloniorum, quibus obsessio a rege Nabuchodonosor videbatur esse commissa. Ipsa autem in Arabatha civitate morabatur. Sedechias vero dum caperetur urbs, illico fuga elapsus est, quem fugientem per desertum comprehendentes cum uxoribus atque filiis, adduxerunt ad regem principes Babylonii in Arabatha. Hunc ergo ad se venientem Nabuchodonosor impium et infelicem vocare cepit, et jurisjurandi immemorem, quia dum ab eo percipisset imperium, quod ab ejus fratre tulerat, et illi tribuerat, contra munificum largitorem agisse videbatur hostiliter. His igitur verbis usus, filios ejus jussit pariter et amicos continuo perire, ipse scilicet Sedechia et alii captivis insipientibus. Deinde oculos eruens Sedechiæ, eamque vinciens perdidit in Babyloniam. Alia sequident universa, consona a prophetis edicta sunt: quo modo et civitas vastaretur, et ipse Sedechias duceretur captivus in Babyloniam. Discordavit autem in hoc Ezechiel dicens quia Sedechias Babyloniam non videret, cum Hieremias dixisset quia vincitum eam rex Babylonie illic duceret. Hæc autem preveniens ei, quia Hieremias et Ezechiel prophetaverant, quia comprehensus duceretur ad Babylonum regem, et loqueretur ei oratio, et videret oculos regis; sicut Hieremias dixit, cæcatus autem et ductus in Babyloniam non vidit eam, sicut Ezechiel prædixit. Porro Babylonius rex misit principem militiæ suæ Nabuzardan in Hierosolymam, ut exspoliaret templum, præcipiens ut illud incenderet, et regalia pariter et civitatem ad parimentum usque deponeret, et populum in Babyloniam abduceret. Qui dum venisset ad Hierosolymam undecimo anno regis Sedechiæ, templum subvertit, et vasa Dei atriæ argenteaque laßt, nec non et maximum candelabrum quem posuit in templo Solomon, insuper et columnas æneas et capita earum, aureasque mensas et candelabra. Et hæc auferens templum quoque succendit, mense quinto initio mensis anno undecimo Sedechiæ regis, octavo decimo anno

Nabuchodonosor. Succendit autem et regalia civitateque destruxit. Templumque concrematum est post trecentos et septuaginta annos, et mensis sex diesque decem, ex quo id constat edificatum, ab egressa aetate populi ex Aegypto tunc erant anni 1492, menses 6, dies 10. A diebus vero usque ad vastationem templi, omne tempus fuit annorum 1957, menseum 6, dierum 10.

Ex quo vero factus est Adam usque ad ea que praenoverunt templum, anni sunt 5513, menses 6, dies 10. Tunc ergo numerus annorum fuit. Mansit autem adhuc regibus hic populus, a Saul, et David, et qui primi gentis Judaicae imperium susceperant, per 532 annos, menses 6 dies 10, sub iudicibus vero annis plus 500, post mortem Moysi, et duce Jesa. Haec ita ac habent iuxta Josephi asseritionem. Juxta aliorum vero supputationem templum ab anno edificationis aetate quadringentesimas tricesimo quinto, vel quadringentesimo quadragesimo secundo succensum est. Ergo Nabuchodonosor tanta fuit fortitudinis ut etiam Magastenis in quarto Indorum libro nitatur approbare hunc regem fortitudine et octavam magnitudine Herculem transcendisse. Dicit enim eum vastasse Libyae civitates et Hibetiam. Porro Diocles in secundo Calpurnius libro meminit hujus regis, et Philostratus in Indicis et Phoenicis historiis (dicit quia iste rex obsedit Tyrium cum tribus, cum illo tempore Tyre regeret Dathabula. Ipse vero de manibus hostium captum Beli, et reliqua largissime nimis emendit, et antiquae civitati illa quoque conculit, et praefata superavit, ita ut nequaquam obsidentes valerent fluxum convertere et civitates aliisque modo praevales. Erexitque tres portus intrinsecas, et tres extrinsecas, de latere cocto detentis muniens eas, et exornans valde magnifice. Paternis quoque regalibus aia proxime regalia fabricatas, est, quarum spatia et reliqua palatibus digna dicere aequo supervacua. Verumtamen haec scienda, quia dum essent haec magna, et animis animis, diebus anno quingentesimo consummata. In istis vero regalibus lapides, posuit, quarum similes simili aetate marmori, et praestavit diversas arabicas, factique antiqua quod pensile dicebatur. Hoc ergo modo diversi hujus regis fecere memoriam. Igitur dum tunc potentes atque famosi Babyloniolorum existerent reges, quaeritur quanam causa sit cur non in numero et cardine illustrium habeantur regum? Scimus enim quoniam regnum Assyriorum quod a Semiramide Ninivae uxore est in Babylonia fundatum, demerito tempore in ea et usque ad Sardanapalum pervansit. Quo interfecto, a praefecto Medorum Arbaes regnum Assyriorum in Medos translatum est. Medorumque reges in cardine, et numero ab historiographis traduntur, donec ad Peras translatus est. Ergo si translatus est Assyriorum regnum ad Medos, et cum eis retentum, nunc historiae declarent, una Babyloniolorum regnum quod sit et quis seque soluerit, regem, Asiam a Ninivae occupatam, totamque Orientem usque ad terminos Indiae, ab uxore vero ejus, insuper Aethiopas, alias

que nationes regno Assyriorum esse subjectas. Ex quo apparet descendente Arbaes ad Medos, partem regni maximam dignitatemque invasisse ac penes se in Media retinuisse. Chaldaei vero Babyloniam sibi adversus Medos vindicaverunt. Ita quippe potestas Babyloniae apud Medos, proprietas vero regni apud Chaldaeos fuit. Chaldaei autem propter antiquam dignitatem regis urbis, non suam dignitatem, sed illius vocare maluerunt. Unde factum est ut Nabuchodonosor ceterique post eum reges, usque ad Cyrum et Darium, qui Chaldaeorum regnum civitateque Babyloniam destruxerunt, quamvis Chaldaeorum viribus potentes, nomine tamen Babyloniae clari legantur. Enimvero non immerito beatum apostolum Petrum Romam in suis scriptis Babyloniam nominasse nunc recolo, quoniam tunc in Oriente prima caput orbis est effecta Babylon, mansitque inconcussa usque ad Sardanapalum. Quo interfecto, amisit partem maximam potentiae, tamen partem regni penes se retinuerunt Chaldaei, qui Babyloniam sibi adversum Medos vindicaverunt. Quo in tempore Proca avus Rhae Sylviae quae mater Romuli fuit, regnare cepit, a quo historiae Latinorum inchoantur, ab eo sementum Romae jaetum quamvis nondum germen appareret, Babylon vero novissime, et tempora a Cyro rege subversa, quo primum Roma a Turquois regum dominatione liberata est. Siquidem sub uno eademque convenientia temporum illa in Orientem occidit, ista in occidentem surrexit. Illa tunc quasi mortua dimisit hereditatem alienorum possessa dominatum, haec vero pubescens se agnovit heredem, aspernata etiam suorum fastidium. Tunc orientis occidit, et ortum est occidentis imperium. Quae de re ab Apostolo Roma jure Babylon nuncupatur. Igitur Nabuzardan princeps militiae Nabuchodonosor, qui templum Domini succendit, ejusque vasa et arthabam maximam a Salomone factam, cum populo a Hierusalem transigrare fecit ad regem Babylonium, reliquias quasdam populi in Judam reliquit ad excolendam terram, tributumque regi persolvenda, quibus praefecit Godoliam. Quo in tempore idem Godoliel ab Isamaele, qui erat de regis semine, interficitur. Timentes vero Babylonios Iudei, qui remanserant, propter necem Godoliae, quoniam a Babyloniis Iudae fuerat constitutus, assumptant Hieremiam prophetam invitum atque contradicentem cum suo discipulo Baruch, ad Aegyptum dependentes secum, trahunt. Rex Aegyptiorum Vafris tunc erat. Hieremias vero propheta, a tertio decimo anno regis Josiae prophetare orsus, usque dum civitas destaretur et templum, quae ventura illi populo erat prophetando predicabat, suasque prophetias in libro scriptas populo legendas dedit. Quae de re multa a Iudeis mala perpassus, casus, vinculis afflictus est. Principes etiam e carcere prophetam educentes, rege Zedechia permittente in quemdam lucum, plenum ceno deposuerunt, ut morte propria suffocatus exstingueretur. Ille vero usque ad guttur in luto depositus, in his debebat angustiis. A quodam vero

servorum regis, honoribus decorato, qui genere erat **A**
Aethiops, liberatus est. Igitur dum in **Aegypto** consisteret, jubente Deo
 perdidit populo **Aegypto** futuram captivitatem, et
 qualiter in **Babyloniam** captivi ducerentur, et ab illa
 propria regione ab illis trucidarentur. Et hoc ita
 completi sunt: quinto siquidem anno captivitatis
Hierosolymorum: Quisque subdividisset **Nabuchodonosor**
Ammonitas et **Moabitas**, perrexit ad **Aegyptum**,
 eamque subvertit, et regem quidem qui tunc erat,
 occidit; aliamque in ea constituens, decem **Judeos**
 captivos duxit in **Babyloniam**. Igitur per **Assyrios**
 corruit populus decem tribuum de **Samaría**, cum re-
 gnaret apud eos **Osias**. Deinde duarum tribuum mul-
 tudo a **Nabuchodonosor** rege **Babyloniorum** et **Chaldaeorum** captis **Hierosolymis** est vastata. **Sal-**
manasar namque transigrans **Israelitas**, in eorum
 regione institit gentem, quas prius in interiori parte
Persidae et **Mediae** morabatur. Tunc tamen primum
Semmaritae vocati sunt, vocabulum provinciae dante-
 mentes, in qua habitare videbantur, dum prius **Euthi-**
thaei dicebantur, a flumine juxta quod habitabant
Babyloniorum vero rex, cum duas tribus captivas
 duxisset, neque gentem aliam in eorum fecit habitare
 provinciam, et propterea desolatae omnis **Judea**, et
Hierosolyma et templum, annis 70 permansit. Omnis
 siquidem tempus a captivitate **Israelitarum** usque ad
 duarum tribuum transmigrationem fuit annorum 150,
 mensium 6, dierum 18. Igitur ea quae de **Danielis**
 et sociis ejus gesta mirabiliter apud regem **Nabuchodonosor**
 legimus, tunc temporis fuisse nemo fideliter
 dubitare potest, sive etiam quae **Nabuchodonosor**
 contigerunt, et a sancto **Danielis** sibi sunt praedicta.
 Quibus temporibus in aegre certantibus **tragus** de-
 betur in praesens, id est, **hircus**, unde aiunt **traguedos**
 nuncupatos. **Alcman** et **Sesiochoras** poetae clari ha-
 bentur. **Pythaeus** **Militesius**, qui de septem sapientibus
 fuit, cum **Phaenone** **Atheniensi**, olim **Phoenice**,
 congressus, eundem interfecit. **Solon** **Draconis** leges
 antiquas ex sua eas quae ad sanguinem pertinebant
 novo **Atheniensibus**, quibus praecerat, jure constituit.
Septem vero quos antiquitas sapientes facit, hi fuerunt:
Thales, **Milesius**, **Pythaeus**, **Militesius**, **Solon**
Atheniensis, **Chilon**, **Lacedaemonius**, **Periandrus** **Co-**
rinthius, **Cleobolus** **Lydius**, **Bias**, **Prionaeus**. Omnes hi
 septem appellati sunt sapientes, qui post poetas theolo-
 gos claruerunt, quoniam nonnulla honestiora praeco-
 pta morum brevitate sententiarumque complexi sunt.
 Nihil autem monumentorum quod ad litteras attineat
 posteris reliquerunt, nisi quod **Soloni** quasdam
 leges **Atheniensibus** (ut praedixi) dedit. **Thales** vero
 physicus fuit, et **solum** dogmatum **libros** reliquit.
Pythagoras autem **Semites**, a quo etiam ferunt philo-
 sophiae nomen exortum, qui et arithmeticae artis
 inventor fuisse dicitur, eodem tempore claruisse fer-
 tur. Nam cum antea sapientes appellarentur, qui
 alibi praecare videbantur, iste interrogatus quid

profiteretur, philosophum se esse respondit. Id
 est, studiosum vel amatorem sapientiae, quoniam
 sapientiam praestant arrogatissimum videbatur. Per
 idem tempus **Sappho** mulier in diverso poemate
 eluxit. **Ferociatae** historiarum et **Kenchipsae** phy-
 sicae **tragodiarum** clarum inventores habentur. **Romano-**
rum vero **Servius Tullius** gubernacula quo
 in tempore invadit, nec obscuritas imbibit,
 quamvis matre serva creatus est. Nam cum iam
 indolens uxor **Tarquini** **Tanaquil** liberaliter edu-
 casset, et clarum fore visa circa caput flamma
 promiserat. Ergo post **Tarquini** mortem aditente
 regina substitutus in locum regis, quasi ad tempus
 regnum deloipartum sic egit industrie, ut juve ad-
 plus videretur. Ab hac populus **Romanus** natus in
 censum, digestus in classem, inde curis atque col-
 legiis distributus est. **Summa**que regis aetoria ita
 est ordinata republica, ut omnia patrimonium, digni-
 tates, aetates, artium, officiorumque discrimina in
 tabulis referrentur, ac sic maxima civitas minime
 dehis diligentia contineretur. Quibus etiam diebus
 solis facta defectio est, cum futuram eam **Thales** ait
 ita dixisset. Quo in tempore **Alattes** et **Astyages** dil-
 raicaverunt. Tunc etiam **Anaximander** **Milesius** phy-
 sicus agnoscitur, cujus praeceteri **Thales** **Milesius**
 fuit, qui rerum naturam scrutatus, maxime admirabilis
 existit, quod astrologiae numeris comprehensis,
 defectus solis et lunae etiam praeficere potuit, qui
 tamen putavit tale rerum esse principium, et hinc
 omnia elementa mundi, ipsumque mundum, et qui
 invidenter existere, id est, ex humore.
 Huic successit ejus auditor **Anaximander**, qui de
 natura rerum mutavit magistri opinionem. Non enim
 ex una re, id est, ex humore, sicut **Thales**, sed ex
 suis propriis principiis quasque res nasci putavit.
 Infinita rerum principia singularum esse credidit, et
 innumerabiles mundos gignere, et quaecumque in eis
 orientar, eosque mundos, modo dissolvi, modo re-
 rum gigni existimavit. Quanta quisque ab **Argivis**
 totus, post eum qui sub **Archemero** fuerat. **Agon**
 quippe **gymnicos**, quem **panathene** vocant tunc actus.
 CAPUT XVIII.
 Cyrus Persa qualiter Medorum destruxerit Imperium,
 et avunculum suum Astiagen bello superavit. **Ba-**
byloniam subvertit. **Cydam** **Assyriam** in quadring-
 gentos sexaginta alveos comminuit, **Lydiam** **perseus**
Craxum regem cepit. Demum, post multa fortiter
 gesta, in **Scythia** cum omni exercitu perit. Sub-
 quo **Judei** a captivitate relaxantur. **Romano-**
rum autem **Tarquinius**, cognomento **Superbus**, illis die-
 bus rexerat regnum; et quod idem depulsus est
 propter suam tyrannidem atque insolentiam: cum
 quo pariter et regiam potestatem **Romani** pepulerunt.
 Cyrus Persa Medorum destruxit Imperium, quod
 steterat per annos circiter 258. Subversoque rege
Astiage avunculo suo, prius Persis regnavit, annis
 stilloet 50. Qualiter enim Medorum ad Persas vene-
 rit regnum, pandendum reor. Igitur **Astyages** **Medo-**
rum ultimus rex, virili prole vacuus, **Cyrum** nepotem

a Locis corruptus.

apud Persas genitum habuit. Sed Cyrus mox ut adolevit, congregata Persarum manu, avunculo certamen indixit. Porro Astiages oblitus sceleris sui, quod in Harpalum dudum admiserat, cum filium ejus unicum et parvulum interfecit, epulandumque patri apposuit, ac ne quid ineluctissimæ orbitali felix ignorantia subtraheret, infantes epulas ostensis patri cum capite manibus impropertavit. Hujus ergo facti immemor, ipsi Harpalo summam belli committit, qui acceptum exercitum statim Cyro per proditorem tradidit. Quo comperto Astiages, raptis secum copiis, in Persas ipse proficiscitur acrisque certamen instaurat: proposito sursu metu, si quis e prælio cedere moliretur, ferro exciperetur. Quæ necessitate instanter Medis pugnantibus, pulsa iterum Persarum acies, cum paulatim cederet, matres et uxores eorum obviæ occurrunt, orant ut in prælium revertantur, cunctantibus sublata vesie obscena corporis ostendunt, quærentes num in uteros matrum vel uxorum vellent refugere. Quo facto erubescens in prælium redeunt et facta impressione, quos fugiebant fugere compellunt. Ibi tunc Astiages capitur, cui Cyrus nihil aliud quam regnum abstulit, eumque maxime Hircanorum genti præposuit, in Medos vero ipse reverti noluit.

Is finis imperii Medorum fuit. Sed civitates quæ tributariæ Medorum erant, a Cyro defeecerunt, quæ res Cyro multorum bellorum causa et origo exstitit. Quo in tempore Judæorum captivitas erat, quæ per annos septuaginta duravit. Porro in Babylone prophetabant Daniel et Ezechiel. Mortuo jam Nabuchodonosor rege Babyloniæ, suscepit imperium ejus Evilmoradach, cui successit Balthasar, frater ejus. Huic enim Balthasar Daniel eam scripturam quæ in pariete apparuerat interpretatus est, significantem imperium illius in Medos ætate sua transferendum, et hoc qualiter evenerit, manifestare non piget. Igitur Cyrus, rex Persarum, quem superius explicandæ historiciæ causa commemoraveram, qui tunc Asiam et Scythiam totumque Orientem armis pervagabatur, cum Tarquinius Superbus Romam, vel rex vel hostis, aut servitio premebat aut bello, Cyrus (ut dixi) cunctis adversam quos terat perdomuit, Assyrios et Babyloniæ petit gentem, urbemque tunc cunctis opulentiozem. Sed impetum ejus Gyndes fluvius secunda post Eufraten magnitudinis intercepit. Nam unum regionum equorum [Al. equitum] candore formaque excellentem, transmeandi fiducia persuasum, qua per rapacem alveum offensivo vado vertices attollebantur, arreptum præcipitatumque merserunt. Rex iratus, ulcisci annum statuit, contestans eum qui nunc præclarum equitem voravisset, feminis, vix genua undis attingentibus, permeabilem relinquendum. Hæc peragendo segnior, totis copiis perpeti anno Gynden fluvium per magnas concisum deductumque fossas in quadragesimo sexaginta alveos comminuit. Eo opere prædictis fossoribus etiam Eufraitem longe validissimum et mediam Babylonem interfluentem derivavit ac si meabilibus

A vadis, sic eum etiam patentibus alveis partibus iter fecit, cepitque urbem; quam vel humano opere extrui potuisse, vel humana virtute destrui posse, utrumque pene incredibile apud mortales erat. Nam Babylonem a Nemibrotli gigante fundatam, a Nino vel Semiramide reparatam, multi prodidere. Hæc campi planicie undique conspicua, natura loci letissima, castrorum facie mœnibus paribus per quadrum disposita; murorum ejus vix credibilis relatu firmitas et magnitudo, id est, latitudine cubitorum quinquaginta, altitudine quater tanta, cæterum ambitus ejus trecentis stadiis circumvenitur. Murus cocto latere atque interfuso bitumine compactus, fossa extrinsecus late patens, vice annis circumfluita fronte murorum; centum portæ aeneæ. Ipsa autem latitudo in consummationem pinnarum utroque latere habitaculis defensorum æque dispositis media intercapedine sejunctas quadras capit. Domus intrinsecus quater geminæ habitationes minaci proceritate mirabiles. Et tamen illa magna Babylon, illa prima post reparationem humani generis condita, nunc pene minima mora victa, et capta, et subversa est. Ibi tunc Crœsus rex Lydorum, famosis opibus, cum ad auxiliandum Babyloniis venisset, victus sollicitè in regnum refugit. Cyrus autem postea quam Babylonem ut hostis invasit, ut victor evertit, ut rex disposuit, bellum transtulit in Lydiam, ubi conferritum superiore jam prælio exercitum, sine ullo negotio superavit, ipsum etiam Crœsum cepit, captumque et vita et patrimonio donavit. Hæc partim juxta Orosii historiam relata sunt. Secundum Josephi vero traditionem, hæc quæ sequuntur ita se habent de successoribus Nabuchodonosor atque destructione Babylonis. Ergo post mortem Nabuchodonosor Almilmapadachus filius ejus succedit in regnum, qui regem Hierosolymitanorum Jechoniam, qui et Joachim, solvit a vinculis, eumque inter amicos necessarios habuit, et multa ei dona concessit. Nam pater ejus fidem non servaverat Jechonia, qui se utique cum uxoribus et filiis et omni cognatione sponte traderat pro civitate sua. Moriente vero Amilmapadacho post annos octodecim regni sui, Egesarius filius ejus tenuit principatum 40 annis; eoque mortuo, ad ejus filium Naborsadachum pervenit imperium. Quod dum novem mensibus habuisset, eo defuncto, transit ad Balthasar, qui Naboor nuncupatur.

Contra hunc itaque regem castrametati sunt Cyrus Persarum rex, et Darius Medorum. Qui dum obiderent eum in Babylonia, mirabile quoddam prodigium contigisse dignoscitur. Balthasar enim dum vasa Dei, quæ pater ejus de templo Hierosolymitano asportaverat in Babyloniæ et in proprio templo constituerat, usus quidem non fuerat eis. Iste vero superbia ductus est, ut eis uteretur ad pocula, dum in cœna letus cum concubinis et regibus amicis suis astuaret vino, et hoc modo blasphemaret Deum. Tunc itaque vidit de muro venientem manum, et in pariete quasdam litteras scribentem; et cætera, quæ

igitur habuerunt se veraciter in libro Danielis scripta leguntur. Igitur dum obsideretur, et ipse captus est Balthasar et civitas a Cyro Persarum rege, qui adversus eum fortissime dimicavit. Cum regnasset octodecim annis idem Balthasar, Nabuchodonosor regis nepos, cui talem fuisse cum Babylonia terminum percepimus, Darius autem Astyagis filius, qui Babyloniolorum principatum destruxit, cum Cyro cognato suo annum agebat sexagesimum secundum cum Babylon fuisset invasa. Qui tamen alio nomine vocabatur a Græcis, quique Danielem prophetam sumens secum, in Mediam duxit, et omni honore eum sublimavit [A]. celebravit. Erat enim unus inter tres satrapas quos Darius super trecentos sexaginta satrapas instituerat; sub quo ea quæ Daniel in suis reliquit scriptis, contigisse haud dubium est, id est, de his quæ ab invidis perpressus, ac ea quæ de regno Græcorum seu Persarum, et cæteris, quæ Domino monente præscire meruit. Igitur primo imperii anno regis Persarum Cyri septuagesimus concurrebat captivitatis Judæorum, ut Josephus refert. Cyrus namque dum legeret Isaïæ prophetias, et cognovisset inter illius prædicationes quæ de eo Dominus prædixerat, et miraretur nomen Domini Dei, impetus quidam eum cepit, ut munificam scripturam completeret. Scriptum quippe reperit dixisse Dominum: *Quoniam volo Cyrum, quem multarum et magnarum gentium regem constitui, mittere populum meum ad propriam terram, et templum reedificare.* Hæc Isaïas prædicaverat, ante annos 170 destructionis templi. Hic namque fere quinquaginta milia

Judæorum laxata captivitate regredi fecit in Judæam, qui constructo altari templi fundamenta jecerunt. Cumque a vicinis gentibus impediretur opus, usque ad Darii remansit imperfectum; solo tantum altari consistente.

Colligitur vero omne tempus captivitatis Judæorum annis 70, qui secundum quosdam a tertio Eliachim usque ad vigesimum annum Cyri regis Persarum computantur. Porro, secundum alios, ab Josia regis Judæorum anno tredecimo, sub quo Jeremias propheta cepit, usque ad primum annum supradicti Cyri regis, desolationis vero templi sub Dario rege complentur anni 70. Apud Hæbræos autem, qui ascenderunt tunc ad Judæam ex captivitate, pontifex maximus Josedech filius, et princeps gentis Zorobabel, clari habebantur. Igitur idem Cyrus supradictus proximi temporis successibus elatus, bellum Scythis intulit, quem Thamiris regina, quæ tunc genti præerat, cum prohibere transitum Araxis fluminis posset, transire permisit primum propter fiduciam sui, dehinc propter opportunitatem obiecti huminis hostis inclusi. Cyrus itaque Scythiam ingressus præcui a transmissis flumine castrametatus insuper astu eadem instructa vino epulisque deseruit, quasi territus refugisset.

Hoc comperto, regina tertiam partem copiarum, et filium adolescentulum ad persequendum Cyrum misit. Barbari velut ad epulas invitati primum

A ebrietate vincuntur, mox revertente Cyro universi cum adolescente obtruncantur. Thamiris, exercitus et filio amisso, vel matris vel reginæ dolorem sanguine hostium diluere potius, quam suis lacrymis parat. Simulat diffidentiam desperatione cladis illate, paulatimque decedendo superbum hostem in insidias vocat. Ibi quippe, compositis inter montes insidiis, ducenta milia Persarum cum ipso rege devit, adjecta super omnia illius rei admiratione, quod ne nuntius quidem tanta cladis superfuit. Regina caput Cyri amputari atque in utrem humano sanguine oppletum conjici jubet, non muliebriter increpitans. Satia te, inquit, sanguine quem sisti, cujus per annos triginta insatiabilis perseverasti. Quo in tempore Carthaginenses nefandissimas hostias immolabant, homines scilicet, unde iratum Dominum graviter senserunt.

Ergo dum in Sicilia diu infeliciter dimicassent, translato in Sardiniam bello, iterum infelicis victi sunt. Propter quod duces suum Mazeum, et paucos qui superfuertant milites exulare jusserunt. Exules veniam per legatos petentes repulsi, patriam bello et obsidione cinxerunt. Ibi tunc Mazeus dux exsulum Cartalonem filium suum sacerdotem Herculis, cum sibi velut insultans purpuratus occurrerit, in crucem sub oculis patriæ, ita ut erat, um purpuris infulsisque suspendit. Post paucos dies urbem ipsam cepit. Qui cum, interfectis plurimis senatorum, erupente dominaretur, occisus est.

CAPUT XIX.

Cambyzes Persarum secundus rex templum reedificare in Hierosolymis prohibuit, Egyptum bello obtinuit. Cui magi succedunt, quorum audaciam Darius reitarguit, eorumque dolos detestatur, et ipse regnavit, qui templum Domini reedificare præcepit, quod sub Cyro fuerat inchoatum, eo jubente est consummatum.

Cambyzes Cyri filius, Persarum rex secundus, annis septem, Hunc Cambysem aiunt vocari secundum Nabuchodonosor, sub quo Judith historia concorscribitur, quæ Holofernem interfecit. Is enim templum civitatemque Hierosolymitarum reedificari inhibuit, quod et prius opus a vicinis gentibus impediebatur. Idem namque Cambyzes, devicta Egypto, cunctam religionem Egypti abominatus, ceremonias ejus et templa deposuit.

Post quem duo fratres magni regnaverunt annum unum, ut Josephus; alii vero menses septem eos regnasse ferunt. Hi namque magi regnabant, sub nomine regis sui, quem occiderant. Qui ausi regnum subripere, mox siquidem deprehensi et oppressi sunt. In hoc enim prodita est eorum temeritas quoniam aurbis detruncati inventi sunt magi, dum in ceteris simillimi existerent filio Cambysis, quem necaverunt. Porro Cambyzes dum magos odio haberet, aures eorum abscondi jusserat. His diebus Hippicus carminum scriptor, et Xenophanes physicus scriptor tragediarum agnoscentur, Simonides vero Lyricus, et Phoclidides clari habentur. Tunc Anacreon Bœoticus poeta clarus habetur. Hyparcus et Hyp-